
 

 

0-1 Florianopolis, 28 de Abril de 1934 NUMERO — 46
 

00 do Estado
DECRETO N. 579

O Coronel Aristiliano Ra
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
tiso das suas atribuições e
tendo em vista a proposta fei
ta pela Chefatura de Policia,

DECRETA:
Art. único O menor va-

lor das fichas a quese refere
o art. 17 do Decreto n. 5558,
de 20 de março do correr e
ano, passa a ser 5004
nhentos réis), revogadas as
disposições em contrário.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 28 de abril de
1934.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira:

(984) |

0. 3.566
0 0010 Ra-
mos,01 90
Estado de Santa Catarira,

RESOLVE
20por abandono,
Hermelina da Silva Matos
do cargo de professora da es
cola mixta de Rio Novo, no
municipio de Orleans.

Palacio do Govêrmmo em Fl--

 

 
 

Sumário

02
Decretos
Resoluções
Portarias

Secretaria do
rior e fustiça

Expediente das Re-
partições  subor-
4

Inte-

Secretaria da Fazen-
da, Viação, Obras
Públicas e 4-
cultura 1

Expediente das Re-
partições subordi-
nadas

3
Expediente

Boletim Eteitoral
Editais diversos -    

rianopolis, 23 de abril de

0RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(977)

RESOLUÇÃO N. 3.567
O Coronel Aristiliano Ra

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,

; : RESOLVE
EXONERAR, a pedido, Jorge
Severo Scholl do cargo de
Chefe Escolar do municipio
de Chapecó.

Palacio do Govêrno em
Florianopolis, 23 de abril de
1934.

ARISTILIANO08
Placido Olimpio de Oliveira

(978)
0

RESOLUÇÃO N. 3.580
0 0010 Ra-

105 01 0
Estado de Santa Catarina,

RESOLVE
REMOVER, a pedido, à nro-
fessora Zoê Maria da Silva,
da Escola Complementar, para
ó Grupo Escolar «Professor
Venceslau Bueno», da cidade
da Palhoça, e deste para aque-
la a professora Ana Orlandi
na Ramos Maciel.
0 40 060 em

Florianopolis, 26 de abril de
1934.

0 RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(972)
1

RESOLUÇÃO N. 3.581
O Coronel Aristiliano Ra-
mos,0 Federal no
Estado de Santa Catarina, á
vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução Públi-
ca, por intermedio da Secre-

taria do Interior e Justiça,
RESOLVE

NOMEAR Sebastião Kammers
para exercer o cargo de pro-
fessor da escola mixta de
Santa Filomena, 0-
pio de São José, percebendo
os vencimentos marcados no
Decreto n. 37, de 29 de de
zembro de 1933.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 26 de abril de
1934.

008
Placido Olimpio de Oliveira

(973)

(Conclúe na 2º. página)  

A' margem de um mani-
0

000 e conciso
manifesto á Nação, as c>rren-
tes organizadoras da revolu-
ção nacional, as fôrças polí
ticas e os representantes das

várias classes, que apoiam o
Govêrno Provisório, acabam
de apelar para o povo brasi-
leiro e, especialmente, para os
legítimos “representantes da
soberania popular na Assent-
bléia Constituinte, em favor da
eleição do sr. Getúlio Vargas
á presidência constitucional
da República no proximo
quatriênio a inaugurar-se com
a promulgação da nova Carta
Constitucional.

Outro gesto, que não esse
de se confiar ao eminente
Chefe da revolução brasileira
a primeira presidência cons-
titucional do novo regime, se-
ria desacertado, por importar
numa solução de continuida-
de á renovação política já
iniciada, mas ainda por com-
pletar-se.

O sr. dr. Getúlio Vargas,
síntese dos postulados por
que se vêm batendo, desde
ha muito, os revolucionários
brasileiros, que o investiram
das responsabilidades de seu
supremo chefe civil, é, de res-
to, dentre os muitos valores
reais que têm tido50
nesta fase reconstrutora, 0
que maiores qualidades reune
para o desempenho da árdua
missão de continuador de
obra começada.

Empossado na chefia do
Govêrno Provisorio logo após
a quéda do govêrno Washin-
gton Luís, o sr. Getúlio Var-
gas vem, desde então, sem
precipitações, mas com deci-
são inquebrantavel, realizan-
do a tarefa grave de recons-
trução nacional, nos moldes
traçados pelas aspirações que
vitalizaram o movimento ar-
mado em 1930 e que se vi
nham, aliás, reforçando, na
mentalidade brasileira, desde
as campanhas cívicas de 1922.
Encarnando uma tradição de
civismo, que assegurára, já, a  

pacificação da família gaúcha,
e mantendo— mesmo na hora
em que mister fôra valer-se a
Nação dum regime de fôrça
para garantia de sua unidade
—o nobre senso jurídico, 8.
exa. era o equilíbrio vivo, ex-
pressão da serenidade imper-
turbavel, em meio de toda a
natural intranquilidade, pro-
vocada, inevitavelmente, pelo
processo de transição, dum

regime em que todas as liber-
dades se haviam represado,
para um outro em que todas
essas liberdades iam téndo
curso, desempedidas para àa
sua própria reafirmação,

Ganhou, assim, en glória e
em experiências o ilustre Che-
fe da revolução brasileira, a
quem a Nação, ante o apêlo
de todas as correntes da van-
guarda revolucionária, vai cer-
tamente confiar o supremo
posto de govêrno constitucio-
nal do Brasil.

Garantia inviolável da con-
4004à
revolução está executando no
país e que abrange as aspira-

ções de todas as classes e de
todas as correntes liberais, O
sr. Getúlio Vargas é o govêr-
no de que a República ne-
cessita para consolidar as re-
formas que se estão proces:
sando na sua estrutura políti-
ca. Não é, pois, um govêruo

que seimpõe por fôrça de
compressão ao eleitorado. — e
sim que se recomenda, em
respeito á intangibilidade da
obra patriótica já iniciada.
Ademais, a Assembleia vons-
tituinte—uma de cujas atribui-
ções é eleger o primeiro
presidente da nova República
e cuja soberania tem sido
respeitada e prestigiada pelo
Govêrno Provisório — é que
ha-de ratificar, definitiva e in-
confundivelmente, essa justifi-
cada aspiração das correntes
e das classes que lançaram o
eloquente manifesto á Nação,
apresentando ao sufrágio dos
constituintes o honrado no-
me do sr. Getúlio Vargas.

(981)

 



  
2

RESOLUÇÃO . 3.582

0 000 Ra-

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Govêrno do Estado
(Continuação da 1a. pagina)

reito da Comarca de Dalber-
gia.

Palacio do Govêrno em
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, á
vista da preposta da Diretoria
da Instrução, por intermédio
da Secretaria do Interior e
Justiça,

RESOLVE:
nomear a normalista Maria
José Garriga de Menezes pa-
Ta exercer o cargo de-
ta da 2a. escola noturna do
municipio de Florianopolis,
que funciona na séde da Li
ga Operaria, desta Capital,
percebendo os vencimentos
marcados no Decreto n. 371
de 29 de dezembro de 1933.1

Palacio 000  10-
rianopolis, 26 de abril de 1934.
80 RAMOS

Placido Olimpio de Oliveira | Floriano
(974)

50
RESOLUÇÃO N.3.584

0 001 40 -
05 0 Federal no
Estado de Santa Catarina, á
vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução Públi-
ca, por intermédio da Secre-
taria do Interior e Justiça,

RESOLVE:
nomear Regina Vilela Veiga
para exercero cargo de ad-
junta da escola mixta de
Bananal, no municipio de Jo-
invile, percebendo os venci
mentos marcados no Decreto
n. 37, de 29 de dezembro de
1933.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 26 de abril de1934.
008

Placido Olimpio de Oliveira
(975)

RESOLUÇÃO N. 3.585
——

O Coronel0 -
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,

RESOLVE:
exonerar, a pedido, João Fe
bronio de Oliveira do cargo
de Chefe Escolar do munici-"
pio de Palhoça.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 26 de abril de
1934.

008
Placido Olimpio de Oliveira

(976)

RESOLUÇÃON. 3.586
O Coronel Aristiliano Ra-

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,
no uso das suas atribuições e
de acôrdo com a lista oróa-
nizada pelo Superior-
nal de Justiça,

RESOLVE
nomear o Dr  Vergniaud
Borborema Wanderley para

 

 exercer o cargo de Juiz de Di

Florianopolis, 27 de abril de
1934
2008

Placido Olimpio de Oliveira
(992)

RESOLUÇÃO N. 3.573

O Coronel0 Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,
no uso das suas atribuições
e de acôrdo com a propos-
ta feita pela Chefatura de Po-
licia, resolve exonerar José
Rocha do cargo de Delegado
de Polícia do municipio de
Caçador e nomear em subs-
tituição Djalma Coêlho de
Souza.
Palacio do Govêrno

polis, 26 de abril
em
de

1934.

0085
Placido Olimpio de Oliveira
Publicado novameente por

ter saído com incorreções).

(983)

RESOLUÇÃO N. 3.587

O Coronel0 Ra-
mos, Interventor -Federal no
Estado de Santa Catarina,
no uso das suas atribuições
ede acôrdo como disposto
no art. 1' do Decreto nº 322,
de 27 de janeiro de 1933, re-
00Cirilo Cardoso
de Barcelos para exercer, por
um quadrienio, o cargo de Juiz
Distrital de S. S. Trindade do
Municipio e comarca desta
Capital.
Palacio do Govêrno

Fiorianopolis, 28! de abril
1934.

em

de

008
Placido Olimpio de Oliveira

(985)

RESOLUÇÃO N. 3.588

O Coronel Aristiliano Ra
mos, Interventor Federal no
50 4 Santa Catarina,
no uso das suas atribuições,
6 6 00com o
disposto no art. 1. do Decre-
to nº 322, de 27 de janeiro
de 1933, resolve nomear Ani-
bal Alvares Cabral para exer-
cer, por um quadrienio, o
cargo de Juiz Distrital de Ca-
choeiras, do Municipio e Co-
marca desta Capital.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 28 de abril de 1934.
800

Placido Olimpio de Oliveira:
(986)

RESOLUÇÃO N. 3.589
O Coronel0-

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina.
no uso das suas atribuições,

RESOLVE
exonerar, a pedido, Presalindo
Jorge da Silva do cargo de
Suplente do Juiz Distrital da
séde da Comarca de Urus-
sanga.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 28 de abril de 1934.
800

Placido Olimpio de Oliveira
í (987)

RESOLUÇÃO N. 3590
O Coronel Aristiliano Ra

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições,

" RESOLVE
exonerar, à pedido, José Jun-
ueira Botelho de membro do
onselho Consultivo do Mu-

nicipio de Urussanga,
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 28 de abril de
1934.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(989)

RESOLUÇÃO N. 3.591

0 000 -
mos,0 1 no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições,

RESOLVE:
exonerar, a pedido, Basilio
Pedro da Silva de membro
do Conselho Consultivo do
Municipio de Camboriú.

Palacio do Govêrno
Florianopolis, 28 de abril
1934.

em
de

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(990)

O Doutor Placido Olimpio
de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do Interior
e Justiça do Estado de Santa
Catarina, no uso das suas
atribuições,

RESOLVE
desiónar o dr. Antonio Botti-
ni, Chefe do Laboratorio da
Diretoria de Higiene, para res-
ponder pelo expediente da
mesma Diretoria, durante a
ausencia do respectivo Dire-
tor, dr. Carmosino Camargo
de Araujo, que em objéto de
serviço público seguiu para o
interior do Estado.

COMUNIQUE-SE
Secretaria de Estado dos

Negocios do0
ça em Florianopolis, 27 de
abril de 1934.
Placido Olimpio de Oliveira

Secretario de Estado dos
Negocios do Interior e Justiça.

(991)
0-

Expediente da Secretaria
do Interior e Justica

| Dia 26—4- 34

| Quirino Pereira Bento. “In-
deferido. A lei só concede as
vantagens das diarias aos De-
legados Especiais ou Regionais,
inão se podendo enquadrar
Ino caso a 500 do re-

  
1

-281934
 

querente que foi nomeado
apenas Delegado,

Isaltina Muniz— Remeta-se
á Penitênciaria,
Carlos Hoepcke S. A.— Re-

meta-se ao Tesouro,
José Salem Filho.— Remeta-

se ao Tesouro.

 

(949)
51

26 -4 1934

8 recebidos 2
umas expedidos 3
recebidos pela

164 14
00 expedido pela

Interventoria 1
Ofícios expedidos pela

Secretaria 6
Ofícios expedidos pela
0 24

Resoluções registradas
e anotadas 13
Decreto registrado e a-

notado 1
Titulos registrados 4
Requerimentos entrados 3
04080
10 3
6040
50 3
Despachos 60-

rios
Informação prestada em

 

requerimento 1
Empenhos registrados 11
(954)

Dia 27—-4-—934

Telegrama recebido 1
Oficios recebidos 4
Ofícios expedidos pela

Secretaria 25
Ofícios expedidos pela

Diretoria 5
Portaria registrada 1

Requerimentos entrados 3
Despachos definitivos do

Secretario 6
Despachos interlocutorios 12
Empenhos registrados 6
Informação prestada
em requerimento 1

(979)

teecção Comer-
cial

Mo comercio em geral

à firma Tert.ch'tech & Cia
comunica 20 060 e so
público que deixu de tazer
parte da mesma o socio sº.
2736. 4156
1 2 080
go de seu captal e lucros, e
ainda exmerado de qualqur
8 :»nsab lidade sobre o ativo
0 38831 2 660-

fo me escritura arquivada "na
Junta Comercial em dita de
23 do corrente.
A firma referida continua com

o mesmo ramo -1060 6
a608 4
de seus 506108 361 Terts
8 é05
que assumirem todo o0 e
pussivo.

Florianopulis 26 de Abril
de 1934.

Tertschitsch & Cia.

(144)

 



--281934

1

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

TER

7190
Procuradoria do Tribunal Regional de Justiça

Eleitoral de Santa Catarina

Denuncia n. 7 — Floriano-
0 6 4 abril de 1934,
Exmo. Sr.  Desembar;

Presidente do Tribunal Re.
nal de Justiça Eleitoral.
O Procurador Regional, no

cumprimento de suas atribui-
ções, vem apresentar denun-
cia contra o dr. Ernesto (Ji
orno, presidente da mesa re-
ceptora da primeira secção
eleitoral da 8º zona, comarca
de Cruzeiro, porque o mesino,
na eleição de 3 de dezembro
último, admitiu a votar um
eleitor que o não podia fazer,
dando assim causa á anula-
ção de todos os sufragios re-
cebidos naquela mesa.

fato em suas linhas prin-
cipais é O seguinte:
De acôrdo com instruções

expedidas por essa Presiden-
cia ao dr. Juiz Eleitoral da
8º zona, ficou perfeitamente
esclarecido que, na eleição
de 3 de dezembro do ano
findo, só poderiam votar os
eleitores que estavam em con
dições de concorrer á eleição
a que se procedera em 3 de
maio do mesmo ano.
Esse esclarecimento pres:

tou-o o dr. Juiz Eleitoral ao Pre-
sidente da primeira mesa re-
ceptora, ao qual ainda reme-
teu uma lista dos eleitores
que não poderiam votar pelo
fato de terem recebido seus
titulos depois de 3 de maio
(doc. n. 1). Entre esses elei
tores figurava o de nome Mar
tinho EFranzener, o qual, en-
tretanto, sem embargo dêsse
comunicado do dr. Juiz-
toral, foi admitido a votar.

E' bem verdade que o seu
nome constava da lista dos
eleitores da secção (doc.2), on-
de tinha o numero 203. Mas, á
vista da recomendação do Juiz
e da relação dos excluendos,
devia aquela lista sofrer exa-
nine para se apurar quais os
nomes nela indevidamente
incluidos.
Para êstes, caso o Presi

dente ficasse indeciso entre
as duas listas, cabia ainda o
recurso de ser o voto toma-
do em separado, na fórma
dos 88 20 e3º do art.81 do Có-
digo Eleitoral e 88 59 e 6º do
“art. 30 do decreto . 22.627,
de 7 de abril de 1933.
O voto do eleitor Martinho

Franzener foi, entretanto, re-
cebido sem qualquer precau-
ção do presidente da mesa, o
que deu causa à que o dele
gado do Partido Liberal Ca-
tarinense contestasse a vali
dade da eleição (doc. n. 3) ea

 

 

que. ela fosse pôr esse Tribu
nal considerada nula.

Ora, «praticar ou
ato de que decorra a nulida-
de da eleição» é crime pre-
visto no Código Eleitoral, art.
107, paragrafo 25 e, por êsse
motivo, é dada a presente
denuncia contra o dr. Ernes-
0 006  -
meira mesa receptora da &º
0 0 0de
Cruzeiro.

Deixa por ora de ser denuri-
ciado o eleitorMartinho Fran-
zéner, porque dos elementos
de que esta Procuradoria dis-
põe e que são os que, como

documentos vão a ela anexos,
não consta que ele tivesse
conhecimento das instruções

do dr. Juiz Eleitoral, como
o tinha no presidente da mesa
receptora.

Requer, por isso, que, au-
tuada esta denuncia se digne
V. Exa. desiónar por distri-
buição um dos membros dês-
se Tribunal para juiz prepa-
rador, seguindo-se o mais

que se acha determinado no
art. 61 do Regimento Interno
dos Tribunais Regionais.
De tudo, por ser de Justi-

ça e protestando por novas
provas na ocasião própria,

E. deferimento.

ocultar

(as) Henriqueda Silva Fontes
6

Denuncia n. 8 — Floriano-
polis, 6 de abril de 1934.

Exmo. Sr. Desembargador
Presidente do Tribunal Regio-
nal de Justiça Eleitoral de
Santa Catarina.
O Procurador Regional, no

uso de suas atribuições, vem

denunciar Paulo Luckner, pre-
sidente da mesa receptora da
primeira secção eleitoral da
comarca de Bom Retiro, ter
ceira zona, pelo fato que pas-
sa a expôr e em que ha indi-
cios de existir o delito pre-
visto no art. 107, paragrafo 25,
do Código Eleitoral: «prati-
car ou ocultar ato de que de
corra a nulidade da eleição».
Na eleição para deputados

á Assembléa Nacional Cons
tituinte a que se procedeu

naquela mesa a 3 de dezem-
bro último, foram as sobre
cartas numeradas en séries
de um a nove, como manda
o Código Eleitoral (art. 57, in-
ciso 1, n 1), sendo, porém, ca-
da série assinalada com uma
letra do alfabeto.
Por causa desse assinala-

mento, que possibilitava a
violação do sigilo do voto, foi

anulada toda a votação rece-'|
bida naquela mesa, sendo os
respectivos papeis, por delibe-
ração dêsse Tribunal, remeti-
dos a esta Procuradoria.
Embora se veja das átas de

abertura e encerramento que

o trabalhoeleitoral teve a as-
sistência de delegados e fis
cais dos tres partidos dispu-

da eleição, os quais
arguição levantaram

| contra o modo de o presiden-
|te da mesa receptora assina-
lar as sobrecartas; embora daí
56 08inferir que o mesino
presidente haja andado de
bôa fée que dela tambem par-
ticipassem os órgãos fiscali
zadores, porquanto não é cri-
vel que cada umdos tres par-
tidos adversários tivesse inte-
rêsse na anulação dos sufrá-
gios daquela secção, sendo

natural que a um deles ao
menos sorrisse a esperança de
ali obter maioria; embora a fa-
vordo presidente da mesa pos-
sam militar êsses indícios de
falta de intenção dolosa, não
quer esta Procuradoria, sem
completo exame da matéria,
assumir a responsabilidade
de pediro00
papeis relativos á eleição em
estudo. E não o quer, porque
de modo nenhum deseja dar
ensanchas para que a fraude
surja e se desenvolva, tanto
mais porque, no caso ocor-
rente, será, por parte do pre-

sidente da mesa, fragil ale
gação a de má interpretação
da lei, visto como essa Pre.
sidencia, em circular que a
13 de novembro ultimo expe-
diu aos drs. Juizes Eleitorais,
lhes recomendou que cienti-
ficassem aos presidentes das
mesas receptoras ter o

Egrégio Tribunal Superior de-
cidido ser nulidade insanavel
o tmnarcar as séries de sobre-
6 0 1do alfa
beto.

Por êsse motivo e como responsavel pela nulidade da
eleição e, assim, incurso nas

penas do citado $ 25 do art.
107 do Codigo Eleitoral, vem
o Procurador Regional de-
nunciar o referido Pedro Luc-
kner, pois que, por força do
cargo de presidente, não 56
11 cabia a superintendencia
geral do serviço eleitoral, co-
mo tambem a expressa atri-

buição de numerar as sobre-
cartas em séries de 1 a 9
(Código Eleitoral, art. 57, 1, 1;
e dec. n. 22.627, de 7 de abril
de 1933, art. 19, letra 1).

Requer, pois, que, autuada
denuncia, se digne v. exa. de-
5 por distribuição um

dos membros do Tribunal que
sirva de Juiz Preparador, se-
guindo-se o mais que se acha
determinado no art. 61 e pa
ragrafos do Resimento Inter-
no dos Tribunais Regionais.
Como documento junta a cir-

cular de 13 de novembro a que
se referiu, uma via da ata de

 
 

Pagina 3

encerramento da eleição de 3
de dezembro e dez sobre
cartas das que ali serviram.
Deixa de compreender na

denúncia os suplentes do pr:
sidente, porque da áta de en
cerramento da eleição 052
que nenhuma substituíção se

deu na mesa, e tambem por
que das sobrecartas que lh>
foram presentes02
todas elas se acham autenti-
cadas pelo dito Pedro Luckner.
Nestes termos, por ser de

justiça e protestando por no-
vas provasna ocasião própria,

E. deferimento

(a) Henríque da Silva Fontes
(951)

EDITAL
O00

Tavares da Cunha Mélo Sobri-
nho, presidente do “Tribunal
0 4 Justiça Eleitoral,
fnz saber nos que o presente
edital virem ou dele conheci-
mento tiverem que este 'Tribu-
nal, em sessão de 18 do corre
te mês, tendo em vista os do-
eretos da Interventoria Federal
numeros 459, de 17 de janeiro;
528 e 529 de 28 de0
569 de 4 de abril, todos do cor-
rente ano, que crearam, respe-
ctivamente, às comarcas de Or-
leans, Dalbergia, indaíal e Ja-
raguá; numeros 499, de 17 de
fevereiro; 508 4 22 46 6-

00 e 527 de 28 de fevereiro
último, que erearam os munici-
pios de (Gaspar, Caçador e Tim-
bó, resolveu que essas comarr-
cas passem 4 constituir zonas
eleitorais, fienndo o plano des-
ta Região com as seguintes nu-
merações e denominações :

la. 2046 de Ara-
ranguá.— Juiz eleitoral, o Juiz
de Direito da comarea.— Escri-
vão eleitoral, o de Orfãos e Au-
sentes.

24. Zona, comarea de Blum>-
nau, compreendendo o munici-
pio do mesmo nomee o de Gas-
par. — Juiz eleitoral o Juiz d»
0 40. -84
eleitoral, o do Crime, Civel e
Comércio. Como juiz prepara-
dor (paragrafo único do art. 3
do Codigo Eleitoral, em-
par servirá o juiz distrital da
séde do municipio, assim 0
quanto ao escrivão.

3. Zona, comarca de Bom Re-  tiro. Juiz eleitoral, o Juiz de
0 da comarcea.— Escrivão
eleitoral, o do Crime, Civel e
Comércio.

44. Zona, comarea de Brus-
que. - Juiz eleitoral, o Juiz de
Direito da comarea. — Escrivão
eleitoral, o do Crime, Civel 6
Comercio.

5a. Zona, comarea de Cam-
pos Novos. — Juiz eleitoral, o
Juiz de0 2 0.
Escrivão eleitoral, o do Civel e
Comercio.

6a. Zona, comares de Cansi-
nhas.— Juiz cleitoral, o Juiz de
Direito da comarca, — Escrivão 



Página 4

eleitoral o do Civel,

e Orfãos.
Ta. Zona, comarca de Chape-|

6.- Juiz eleitoral, o Juiz de
Direito da comarea. — Escrivão
eleitoral o do Civel, Comércio

me.
8. 0 06 4 Cru-

Zeiro.— Juiz eleitoral, o Juiz de
Direito da comaren.— Escrivão
eleitoral, o do Civel, Comércio,
Crime, Orfãos, Ausentes, Pro-
vedoria, Juri e Exceuções Cri-

minais.
Ia. Zona, comarea de Curiti-
0. -2 60 0 Juiz
de Direito da comarea.— Escri-
vão eleitoral o do Civel, Or-

fãos, Ausentes e Anexos.
104. Zona, comarea de Flo-

rianopolis (capital.)— Juiz elei-
toral, o Juiz de Direito da 1a.
Vara.-- Escrivão eleitoral. o do
Civel, Comercio e Foi da Fa-
senda.

11. 04 666 41
compreendendo 0 municipio do
mesmo nome e ode Camboriú. —

Juiz eleitoral, o Juiz de Direito
da comarea.— Escrivão eleitoral,
o do erime e Feitos da Fazen-
da. Como juiz preparador (pa-
180 00 40. 31 do Co-

Eleitoral) em Camboriú,
servirá o juiz distrital da séde
do municipio, assim como quan-
to ao escrivão.

12a. Zona, comarea de Join-
ville.— Juiz eleitoral, o Juiz de
Direito da Comarca. Escrivão
eleitoral, o do Crime e dos Fei-
tos da Fazenda.

13. “Zona, comarea de La-
— Juiz eleitoral, o Juiz de

da comarea.— Escrivão
eleitoral, o do Crime e Feitos
da Fazenda.

14a. Zona, comarea de Lagu-
na, compreendendo o municipio
do mesmo nome e o de Imaruí,
— Juiz eleitoral, o Juiz de Di-
reito da comarca. — Escrivão
eleitoral, o do Crime e Feitos
da Fazenda. Como juiz prepa-
rador (paragrafo único do art.
31 do Codigo Eleitoral), em Ima-
rui servirá 0 juiz distrital da
séde do municipio, assim como
quanto ao escrivão.

151. Zona, comarca de Mafra,

compreendendo o municipio do
mesmo nomee o de Itaiopolis.
—Juiz eleitoral, 0 Juiz de Di-
reito da comarca. — Escriv
eleitorai, o do Civel, Comercio

6 Crime. Como juiz preparador
(paragrafo único do art. 31 do

: 00 em Itaiopolis,
servirá 0 juiz distrital da  séde
do municipio, assim como quan-

dO escrivão.
163. Zona, comarca de Porto

10 060 o muni-
do mesmo nome e o de

Caçador.— Juiz eleitoral, o Juiz
de Direito da comarca.— Escri-
vão eleitoral, o do Crime e Fei-
tos da Fazenda. Comojuiz pre-
parador (paragrafo único do art.
31 do Codigo Eleitoral) em Ca-
cador, servirá o juiz distrital

da séde do municipio, assim

como quanto ao escrivão,

Comércio

to

110  17A, Zona, comarca de Rio do 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Sul.— Juiz eleitoral, o Juiz de
Direito da comarca. Escrivão
eleitoral, o do Crime, Civel, Co-
mércio e Feitos da Fazenda.

18. Zona, comarea de São
Bento, ; compreendendo o mu-
nicipio do mesmo nome e o de
Campo Alegre. — Juiz eleitoral,
o juiz de direito da comarea. —
Escrivão eleitoral, o do Civel,
Orfãos, Ausentes, Provedoria,

Residios, Bens de Eventos e

Feitos da Fazenda. Como
juiz preparador (paragrafo uni-
co do art. 31 do Codigo Elei-
toral), em Campo Altgre, ser-

virá o juiz distrital da séde do
municipio, assim como quanto
110 escrivão.

19: Zona, comarea de São
Francisco, compreendendo o mu-
nicipio do mesmo nome e o do
Parati. — Juiz Eleitoral, o juiz
de direito da comarca. Es-
00 0 0 Crime e
Feitos da Fazenda. Como
juiz preparador (paragrato único
do art. 31 do Codigo Eleitoral),
em Parati, servirá o juiz dis-
trital da séde do municipio as-
sim como quanto àao escrivão.

20: Zona, comarea de São
Joaquim. — Juiz eleitoral, o juiz
40 4 0 7 1. 80
eleitoral, o do .61 e Comercio.

21: Zona, comarea de São
José. — Juiz cicitoral, o juiz de

direito da. - Escrivão
eleitoral, o de Orfãos, Ausentes
e Feitos da Fazenda. :

22: Zona, comarca de Tiju-

cas, compreendendo o-
pio do mesmo nomee os de No-
va Trento e Porto Belo. — Ju-
iz eleitoral, o juiz de direito da
séde. — Escrivão eleitoral, o do

Crime e Feitos da Fazenda. —
Como juizes preparadores e es-
crivães (paragrafo único do art.
31 do Codigo eleitoral, em Nova
Trento e Borto Bello, servirão
os juizes distritais e os escri-
vães das sédes de cada umdos
respectivos municipios.

23: Zona, comarea de Tuba-

000
do mesmo nome e o de Jagua-
runa. — Juiz eleitoral, o juiz de
direito da comarca. — Escrivão
eleitoral, o do Crimee Feitos
da Fazenda. — Comojuiz elei-
toral preparador (paragrafo ú-
nico do art. 31 do Codigo Elei-
toral), em Jaguaruna, servirá o
juiz distrital da séde do muni-
cipio, assim como quanto ao
escrivão.

Urus-
muni-

24º zona, comarca de

sanga, compreendendo o
cipio do mesmo nome e o de
Cresciuma. — Juiz eleitoral, o
juiz de direito da comarca. —

Escrivão eleitoral, o do Crime,
Civel, Orfãos e Anexos. — Co-
mo juiz preparador (paragrafo
único do art. 31 do Codigo Elei-
toral), em Creseiuma servirá
o juiz distrital da séde do mu-
.10 assim como quanto 0
escri 2

25: Zona, comarea de Biguas-
sú. Juiz eleitoral, o juiz de

direito da comarca, — Escrivão

     

eleitoral, o do Crime, Civel e
Comercio.

26: Zona, comarea de Palho-
ça. — Juiz eleitoral, o juiz de
direito da comarca. Escrivão
0 0 0 Crime, Civel e
Comercio.

27: Zona, comarea, de Orle
ans. — Juiz eleitoral, o juiz de
direito da —comarca. Escri-
vão eleitoral, o do Civel, Cri
me e Comercio.

28: Zona, comarca de Dalber-
gia. — Juiz eleitoral, o juiz de

direito da comarca. Escri-
vão eleitoral, 0 do civel, cri
me e comercio.

29: Zona, comarca de Induial,
cempreendendo o municipio do
mesmo nome e o do Timbó. —
Juiz eleitoral o juiz de direito
da comarea. Escrivão elei-
toral, o do Civel, crime, co-
mércio e Anexos. — Como juiz
preparador (paragrafo único do
art. 31 do codigo eleitoral) em

Timbo servirá o juiz distrital
da séde do municipio, assim
como quanto ao escrivão.

30: Zona, comarea de Jara-
. — Juiz eleitoral, o juiz, de
direito da comarea. — Escrivão

eleitoral, o do Civel, Crime e

Comercio.
De 00 0 a decisão do

Tribunal Regional de Justiça

Eleitoral, em sessão de dezoito

do corrente, este1 6 pú-

blieado treis vezes com o prazo

de dez dias.
Dado e passado nesta cidade

49 Elorianopolis, aos vinte e

seis dias do mês de Abril de
mil novecentose trinta e quatro.

Eu, Alcides Ferreira Car-

neiro, Diretor, servindo de Se-

cretario, o escrevi. (a) Fran

cisco Tavares da Cunha Mé-
lo Sobrinho.

Está conforme

Alcides F. Carneiro
(961)

seraAEE ECEDROSCANSAONAVaAo

Os. R. M. E 9a.
D. l.

SERVIÇO DE EN
GENHARIA RE-

GIONAL

Edital de concurrencia
administrativa
1

1- 200 8. Gen.
Cmt. da 5a. R. ..0 205
interessados que se acha aber
ta a inscrição para à concur-
rencia administrativa que se
realizará no dia 22 de Maio
de 1934, para a construção de

dois quarteis destinados um,
ao 14. B. t., situado no Dis-
trito de João Pessõa, (Estrei-
to) Municipio de São José;
outro, ao 11 13º. R. L, e situa- 

Abril--28 1934

SUB-DIRETORIA
DE RENDAS

Arrecadação efetuada pela
Sub-Dircetoria de Rendas, até
o dia 27 do0
Do Estado 49:971$100
Fundo Escolar 3:536B3CO

(970)

1

do na cidade de Pôrto União,

ambos no Estado de Santa

Catarina;
1 0versa-

rá sôbre uma ou ambas as

construções, a criterio dos in-

teressados, mas em qualquer

dos casos, para 0 01

obras 4 5feitas, ficando

ao criterio do Chefe do S. E.

R, a aceitação de varios ou
1 só empreiteiro;
11 -050-

0no 0 4inscrição,

as provas de idoneidade mo-

ral, técnica e financeira que

os habilitem para tal;
IV)— Os concurrentes ao a-

presentarem as respectivas

propostas, farão uma caução
de 20 9 sobre o total do orça-
mento aprovado, que será ele-
0 2 509 daquele total, no

caso de ser aceita a proposta.

Essa caução, que poderá ser

feita em moeda corrente ou

apolices federais, ficará depo-
sitada 3000. 6
V)— 0 00 reserva-se

desde já o direito de anular
a presente concurrencia si as-
sim achar conveniente, bem
como não aceitar qualquer

proposta que não esteja de
acôrdo com o edital, com as
condições contratuais, com as
especificações ou com as dis-
posições do C. Contabilidade,

sem indenisação de prejuizos;
VI)— As cópias das plan

tas, das condições contratuais
e das especificações se acham
á disposição dos interessados,

no Serviço de Engenharia, edi-
0 do Quartel General da
5a. R M, Rua Conselheiro
Barradas, n. 83.
Para a construção do 14

B. C., pódem tambem ser pro-
curadas com o 1. Ten. Carlos
Berenhauser Junior, encarre-
gado das Obras do Quartel
do 14. B. C., no Escritorio de
Obras do Serviço de Enge-
nharia Regional, sito á Rua
Dr. Nerêu Ramos n. 41, Dis-
trito de João Pessõa, Munici-
pio de São José.
Quartel General em Curiti-

ba, 26 de Abril de 1934.
(a) Alvaro Barroso de Sou-

za Junior, Cap. Chefe do S.
. .
0 0 o original

cebido do sr. Cap. Chefe
8. 6. .
Florianopolis, 2º de Abril de

1934.
Carlos

res

do

Berenhawuser Junior
1. Tenente

(994) 



1-281934 DIARIO OFICIAL 0 37400 Pagina 5
 
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE)
CANOINHAS

BALANCETE DA RECEITA E DESPESA RELATIVO AO MÊS
DE MARÇO DE 1934

152121

4
Industrias e profissões
Territorial urbano
Decima predial urbana
Aferição de pesos e medidas
Taxa domiciliar 3
Veículos 1
4 416 40
licenças diversas

Renda Patrimonial
Transferencias
0
008
Cemiterio

Renda Eventual
Móra de pagamentos
Dívida ativa

Estado de Santa Catarina

1112935750
188000

25688500

706000
4598000

795000 3

2408000
758000
1068400

328000

1008960
21179333

Auxilio de janeiro e fe-
vereiro

Saldo do mês de fevereiro

44685550

4538400

22185293 37140243

26008000
71829230

4755698473

DESPESA

Administração e fiscalização
1

Vencimentos de funcio-
narios

Percentagens nos fiscais
Diarias e. transportes
Material de expediente
Publicação
Conserva e alugueis

Dívida Passiva

Consolidada
Flutuante

Instrução Pública
Vencimentos
Alugueis de

lares
1 6 Assistencia

Assistencia
Agricultura

Aquisição de bi-sulfureto

2:4158000

618$083
420$000
338800

40085000
2208000

1:5605000
Casas esco-

458000

Despesas Policiais e Judi-
ciarias

60
Delegado de policia
Transportes

Serviços 648
10
. 6.
00
8

Despesa Patrimonial
Cemiterio
58
Advogado
Auxilio: ao
04
0

Obras Públicas
Construções, reconstru-

ÇÕES; etc: :
Combustivel, ete.

Estado de Santa Catarina
Grupo Escolar

adas

835300

destacamento

1068883

12959300

26059000

158000

498000

24658800

12108000

305000

705000

10435800

36335270

6008000
67558000

20305053

12755000  

SUPERIOR
TRIBUNAL |
DE JUSTIÇA

EDITAL

O Desembargador (Gus-

tavo de Toledo Piza, pre-
6 40 5“Tri-
4 4 Justiça do Estado

de Santa Catarina, na fór-
ma da lei, ete.

FAZ SABER nos que o pre-
sente edital virem ou dele
nhecimento tiverem que, achan-

do-se vaga 4 06 4 0-

.664 remoção
do respectivo Juiz, 6 6 con-

formidade com os Decretos nu- |
meros 170 de 1931 e 345 6 26
de abril de'1933, mareado nos

Juizes que o quizerem o prazo
de OITO dias para requererem |
sua remoção para essa Comare. |
O pedido pode ser feito por)
6

E, para que ehegue ao conhe-
cimento de todos, mandei passar|
o presente que será alixado no
lugar do costume e4

pela Imprensa Oficial,
Secretaria do Superior Tribu-

nal de Justiça em Florianopo-
lis, aos 23 dias do mês de abril
do ano, de 1954. Eu, Euclides
Jorge da Cunha, Secretario, o
lavrei.

Gustavo de Toledo Piza
06

O Secretario:
Euclides Jorge da Cunha

EDITAL

A Promotoria Pública da
Comarca de Florianopolis con-
vida as pessoas abaixo-no-
meadas a virem saldar, até o
dia 18 de junho proximo vin-
douro, o debito em que estão
com a Fazenda Municipal, pro-
veniente de impostos.
Outrosim, previne que, fin-

do o prazo aludido, procede-
rá á cobrança executiva da
dívida.

Amancio José Pereira
Euclides Rosa
Gustavo Regis
Isidoro Pavan
Dr. João Bayer Filho
Pedro Venancio Cardoso

Florianopolis, 26 de abril
de 1934.

José do Patrocinio Gaiiotti

PROMOTOR PÚBLICO

07

 145

| de setembro de

| 17, de

PREFEITURA DO
MUNICIPIO DE
FLORIANOPOLIS

Cemiterio de 6-

corobi

A Administração do Cemite-
rio de Itacorobi avisa aos inte-
ressudos pelas ossadas que se
acham em deposito naquela ne-
eropole, vindas da Capéla do
antigo Cemiterio Público Mu-
nicipal da Capital, que à 15 de
maio terminará 0 prazo de 90
dias, que o edital n. 14, de 1.

1933, proroga-
do, por igual tempo, pelo de n.

15 de fevereiro de 1934,
pelo que, si, findo o referido
prazo, nenhuma0fôr
tomada pelos interessados, esta
Administração procederá à inu-
mação. dos eaixotes em vala co-
mum, em local já designado.

Si, dentre os mesmos, exis
tem alguns que aguardam à»
construção dos Cemiterios de
18 4 Administração
pede a quem interessar que avi-
se, afim de serem separados e
relacionados.

Administração do Cemiterio
Público Municipal de Floriano-
polis, em Itacorobí, 25 de abril
de 1934.

O Administrador

Emmanuel da Rocha Li
nhares.

(909)

Força Pública

Conselho de Administração

De ordem do Sr. “Ten. Cel
presidente do C. A. desta Fór-
ca, faço público, para conheci-
mento de quem interessar pos-

sa, que está aberta conceurren-
eia pública com o prazo de. 30
dias, à lata, pa-
ra arrendamento sapataria
desta corporação.

0contar. desta
da

Os interessados poderão obter
esclarecimentos, nesta Secreta-
ria, todos os dias uteis, das 14
às 16 horas.

Secretaria da Fórça Públi
ca, 20 de Abril de 1934.

João 0

19 Ten. Ajt. Sec.

 

Saldos
Empoderde responsaveis
Na Tesouraria:
Do Est. S. Catarina 6 60-

serva estradas
Da Prefeitura

63195494

1185748520
1727958406

Canoinhas, 31 de março de 1934.

Alvaro Soares Machado

Prefeito

Alinor Vieira Côrte

Tesoureiro
(132) 



Pagina 6

PREFEITURA DO MUNICIPIO
DE BLUMENAU

Balancete da Receita e Despesa, relativo
ao mês de março de 1934

077
RECEITA

1 RENDA TRIBUTARIA
Imposto sobre industrias e profissões
Imposto sobre veículos e placas
Licenças diversas
Emolumentos
Aferição de pesos e medidas
Imposto de gado abatido
Remoção de lixo

11 RENDA PATRIMONIAL
Alugueis de proprios municipais

IM RENDA EVENTUAL
Multas por infração
Multas por móra de pagamento
Cobrança da dívida ativa
Rendas diversas

DEPÓSITOS
1595 406 0de Indaial
2 0. de estradas estaduais
Hospital Municipal

Movimento de fundos
Banco N. do Comercio, c/ ponte Indaial

Despesa orçamentaria
Materiais

75:950$000
82:848$000
1:140$000
695$000
180$000
88$000
36$000 160:937$000

160$000

265$000
422$530

3:504$700
471$100 46639330

71475000
10000000
15338100 19008100

500000

23269000
18715945430

040 45030956

DESPESA

Administração e fiscalização

Vencimentos dos funcionarios
Diarias e transportes a funcionarios
Material de expediente

Publicações e telegramas
Mês de fevereiro
Mês de março
Distritos mês de fevereiro
Distritos mês de março
Alugueis dos predios das intendencias

1 -- Dívida passiva
Dívida flutuante

111-0
50 9 3 RendaTributaria ao Govêrno
Estadual

Professora e auxilios ás escolas
Aplicação do auxilio estadual
IVY— Higiene e assistencia pública
Auxilio ao Hospital Municipal
Socorros públicos
Enterramento de indigentes

V—Agricultura e pecuaria
Combate ás epizotias de gado
Auxilios diversos
VI—Despesas policiais e judiciais
Inspetoria de veículos
Vencimentos do carcereiro

11-0
Iluminação pública

111 -0públicas
005

Materiais
XIT— Despesas eventuais

Despesas imprevistas
DEPÓSITOS

Para conserv. de estradas estaduais
Juros de apolices 6 0Indaial
Banco N. do Com.c/ ponte Indaial

MOIVMENTO DE FUNDOS
Banco N. do Comercio c, disposição

11:539$678
325$500
4138200

306725
210400
838000
26100
658000 12969603

30836340

81387500
996200
162000 95498700

20928200
178500
143000 24138700

100000
128000

550006
150000

112000

700000

17128300

2500818145
90908250 34171395

878500

51578650
500000

74758000 13132650

1000008000

DIARIO OFICIAL DO ESTADO Abril—28— 1954

SERFVIÇO DE EXPANSÃO
AGRICOLA E PASTORIIL,

EDITAL . 4

De ordem do sr. dr. Diretor do Serviço. É para que chegue
do Serviço de150 8 ao conhecimento dos interessa-
[cola e Pastoril, devidamente] dos, mandei lavrar o presente
| autorisado pelo exmo. sr. dr.ledital, que será publicado du-
Secretario da Fazenda, Viação, rante tres (3) dias no Diario
Obras Públicas e Agricultura, Oficial do Estado.
faço público que no dia 30 do Fazenda “Modelo
corrente serão vendidos em| Brasil», Trindade,
leilão na Fazenda Modelo «Dr.| Abril de 1934.
Assis Brasil», Trindade, os ani- Darcy Garcia
mais constantes da lista ane- Datilografo arquivista, pelo

xa, considerados desnecessarios eseriturario encarregado do ex-

08 60 pelo referi pediente.

«Dr.
em

Assis:
24 de

Animais Bovideos

 

Sexo HNdadel —Pelagem NomeEspecie | . 8.

1

lgnora-

do

F.M.A.B.

Raça

 

Baio 6- 6 2020 >»
3 brancast
. couman-|
34
40

Mascu- Jersey
lino

d Holan-
desa

Jersey

«Clou»

«Oita-

4
4 Nely »

Femini-
no
« FM.A.B         

2 galinhas da raça
Perdiz.

[| galo da raça Gigante

sev.
3 galinhas da raça Gigante

Jersey.
3 frangas

Jersey.
5 galinhas da

ton Preta.
2 galos da raça Rhodes.
Fazenda Modelo «Dr. Assis

Brasil», "Trindade, 24 de abril
de 1934.

Animais para tração Leghorn
1 animal asinino com 18 anos.
1 animal asinino com 18 unos.
1 animal cavalar com 10 anos.

Jer-

50
6 80 sendo

0 1
raças Poland
Sehwein.

5 do

masculino,
China e

Sexo da Gigante:
das
10

raça

raça Orping-

Galinaceos

galos e 3 galinhas da raça
Leghorn Amarela.

1 casal de Paduanas:
2 galinhas da raça Plimouth

Branca.
1 casal de

rela.

2

Darcy Garcia

00 arquivista, pelo
escriturario encarregado do ex-
pediente.080  -

(908)
 

ficando à primeira hora, exclu-
= 1 5 sivamente, para o expediente

0 Pública interno da repartição, conforme
| aprovação do exmo. sr. dr. Se-

EDITAL | eretario do Interior e Justiça,
ordem do sr" professor | Di! representação. feita pelo sr.

Sanches Bezerra da Trin-| Diretor à S. Excia. 3
dade, Diretor da Instrução - Diretoria — da 0-
2.0 aos interessa- | Dica em Florianopolis, 25 de
dos que o expediente externo! Abril de 1934.
desta Diretoria começará ás) A) Roberto Moritz

47 (10) horas, 2 .042 -0
4 maio p. vindouro em diante, | (913)

Diretoria da Instru-  
De

Luiz 
 

| RECEITA ORÇAMENTARIA
Saldo retido nos distritos desmembrados

| 211:081$312
4:609$124

Balanço de contas 21:544$074

G. Beduschi Alfredo Kaestner
| Contador Tesoureiro

VISTO
Antonio Martins Santos

60

Os livros e demais documentos referentes 10 mo-

vimento supra. acham-se nesta Tesouraria à: disposi-
cão de quem os queira examinar.

(131): 



421 28 1934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Página 7
 
Diretoria de Terras e,

Colonização

6 0 1 7 4 1 0 38

De ordem do sr. engenheiro
Diretor, intimo os srs. abaixo
relacionados, seus herdeiros ou
representantes, ocupantes de lo
tes do Patrimonio do
situado nas «Caldas do-
tão», distrito de Santo Amaro,
municipio de Palhoça, sujeitos
ao regime de entfiteuze e que
não pagarum os fóros du-
rante três anos, à virem
dentro dentro de 30 dias, à
contar desta data, 4 6 Di-
retoria, afim de regularizar sua
situação.

Terminado esse prazo esta
03 na fórma da le-
gislação em vigor.

Tais foreiros são
tes:

1) Antonio José de Medeiros
Poço Fundo.

(2 Antonio José Lisboa,Caldas
3) Augusto Prim Hinekel, Var-

gem Grande:
470 8

obreu, Aguas Mornas.
5) Firmino Tomaz da Costa,

Poço Fundo;
6) Gregorio Pereira

za, Aguas Mornas.
7) João Vicente

Salto.
5 00 Manoel Vieira, Caldas.
9) José Manoel da Cunha, Cal-

das.
10) José Domingos Coelho,

Aguas Mornas.
11) Leandro A. Vieira, Poço

Fundo.
12) Maria Lohn de Abreu

herdeiros, Morro da Taquara,
13) Augusto Mohr, Aguas

Mornas.
14) Maria Julia e Joaquina

de Matos, Aguas Mornas.
15) Pedro João Lehmkuhi,

Caldas do Norte.
16) Pedro Steinback, Vargem
.

17) Pedro Stefano e
ros, Vargem (Grande.

18) José Pedro Steinback,
Aguas Mornas.

19) Pedro José
Vargem (Grande.

20) Paschoal C

os seguin-

de

de Sou-

da Silva,

herdei-

Steinback,

osta, Caldas.

EÉ para que não se alegue
ignorancia, lavrei o presente
em livro proprio, do qual ex-
traí cópias para publicação no
«Diario Oficial», afixação nos
lugares mais públicos do —mu-
nicipio de Palhoça, bem como
cartas citatorias à cada um
dos enfiteutas acima enumera-
dos.

Diretoria de Terras e Colo-
nização em Florianopolis, nos
13 dias do mês de abril de0
de 1934,

Telemaco Costa

1º Escriturario

718

|
|
|

|

Estado, '

e

Diretoria de
Colonização

Inspetoria 0 3 Distrito

4 N. 52

Prazo de Edo dias

De ordem do sur. Eng. Di-
retor de Terras 6 Colonização,
faço publico, pura conhecimento
dos interessados, que as peti-
ções requerendo terras no Mu-
nicipio de Brusque, já medidas
e demarcadas, cujos numeros,
nomes (dos requerentes, 648
situações e confrontações vão
4070. 56 achum
nesta Inspetoria com vistas aos
opoentes ou interessados, du-
rante o prazo acima de trinta
30 dias findo os quais, não
havendo contestações, serão 8
ditas petições encaminhadas 4
Diretoria de Terras e Coloniza-
ção, para serem submetidas 4
despacho tinal dokxmo. Sor.
Coronel Interventor,

Municipio de Brusque
1955/388.- Lodovico Merico. —
6 mais ou menos 6.000
82 de terras devolutas, na
linha. colonial “Cedro Grande”,
confrontando no N. com o lote
n. 14 de Gustavo Bruns, ao Sul
cem o lote n. 0 de Valentin
Heil, no West n. 13 de Gusta-
vo. Bruns e no 1. Comunidade
Escolar Cedro Grande.

EÉ para que ninguem alogue
ignorancia, lavrei o presente
do qual extrai copias para se-
rem publicadas no jornal “Dia-
rio Oficial”, no logar de costu-
me e nos logares mais publicos
do Municipio de Brusque.
Blumenau, 10 de Abril

| 1934.

| Gil Fausto de Sousa
! Inspetor
|

770

4

Serviço de Expansão
Agricola e Pastoril

Inspetoria de Indust ria
Animal

EDITAL Ne.

De ordem do Senhor Dr.
Diretor deste Serviço, torno
público, a quem interessar
possa, que se acham suspen-
sas temporariamente até ulte-
rior deliberação, as coberturas
nesta Fazenda Modelo.

E, para que chegue ao co-
nhecimento dos interessados,
lavro o presente edital que
será publicado no «Diario Ofi-
cial do Estado».

Fazenda Modelo «Dr. Assis
, Brasil», Trindade, 18 de abril
ide 1934.

1

J. J. de Souza
i Inspetor de Industria Animal1 782

Terras e! 

040Estado
RUA JERONIMO COELHO, 15

TELEFONE No. 1028

CAIXA POSTAL . 158

Tabela de preços de assinaturas

Para a capital
Por ano
Por semestre

Para fóra da capital
Por ano
Por semestre

Para funcionarios publicos
Por ano
Por semestre

Para o estrangeiro
Por ano
Por semestre

NUMERO DO DIA 8200

408000)
228000

448000
258000

28$000
158500

 
578000
328000

00 8300
As assinaturas começam em qualquer tempo e termi-nam sempre à 30 de junho ou 31 de dezembro.

3 DIRETORIA DE TERRAS E
de Capital Em- COLONIZAÇÃOprestado 80

(1º, SEMESTRE) INSPETORIA DO 1
De ordem do snr. Diretor & DISTRITO|deste Tesouro, manda 0 5. BOM RETIRO| Sub-Diretor de Rendas tornar EDITAL N. 2 (Prazo de 30público que, durante o cor- dias)

rente mês de Abril, se proce- De ordem do Sr. Engenheiroderá nesta secção 80 Diretor de Terras e Coloniza-do imposto de capital empres- 06acôrdo com o artigo 52tadosob80 do regulamento mandado exe-relativo ao São 65 0 0 pelo Decreto n. 129, de60 1610. =, |29 de outubro de 1900, ficamOs contribuintes 178 não intimados todos os pro-satisfizerem seus pagamentos prietarios de terras nos muni-dentro do referido mês, pode- cipios de Florianopolis, São Jo-rão faze-lo nos méses "de 4 Palhoça, Bom Retiro, BiMaio e Junho, respectivamente guassú, Tijucas e Porto Belo,as multas 10 6 transferidas pelo Estado 4-20º o e findo 850 -16 de compra, 4 06Zo, serão extraídas as- OS marcos e mais essecialmen-dões 4 devida cobrança 66 08 marcos de referencia co-executiva. locados na séde da proprieda-Sub-Diretoria de Rendas do 6 261 AA 6= Floria- 8 perfeitamente aber-Tesouro do Estado, 94 tase44 as 4-nopolis, 4 de Abril de 1934. das divisorias. Findo o prazoFrancisco B. Barreto acima, que será contado da da-2º.0 6 publicação 0
edital, serão autorizadas todas
as medições constantes dos re-
querimentos existentes nesta
Inspetoria:

E, para que ninguem alegue
ignorancia 10 presente e-
dital que será publicado pelo
«Diario Oficial do Estado» e
afixado nos lugares mais pu-
blicos dos municípios que cons-
tituem o 1º Distrito 6 7
e Colonização.

  
 

Imposto 

 
A Promotoria Pública da Co-

marea de Florianopolis convida
Teodoro Ligocki a vir saldar,
até o dia 8 de Junho proximo
vindouro, o debito em que se
acha para com à Pazenda -
nicipal, proveniente de 08-
tos.

Previne, outrosim,
ressado que, findo
prazo, procederá à
executiva da divida. : Inspetoria de 1º Distrito deFlorianopolis, 16 de Abril de66 Colonização, em Bom1934. Retiro, 21 de março de 1934.
José do Patrocinio 0 Pedro de Almeida Gon-Prometor0 |5

1 781

ao inte-
referido

cobrança

0

INSPETOR 15--7 



Página &
Abril

Secretaria daFa-|(Ginasio do Es-

7.0. | 0 Santo

Obras Publicas e
- Edital. de concurso),

4a para provimento dos:

cargos de professores,

catedraticos de portu-,

guês, de francês, de in- |

28 -1934

lab uizo da Sa. Vara Tesouro
1 com o prazo de 10,

1 dias

| O Dr. Mileto Tava-
| res da Cunha Barreto,

Juiz de Direito da Se-
gunda Vara da Comar-
ca de Florianopolis, na
fórma da lei, etc.

0  8-
tado
-0

Procuradora Fiscal

Ficam, pelo presente edital,
convidados os contribuintes
abaixo relacionados para pa-
garem amigavelmente, no pra-Pagamento da

ante interna

De ordem do exmo. sr. dr.

Secretario de Estado dos Ne-

gocios da Fazenda, Viação,

Obras Publicas e Agricultura,

faço publico, para conheci-

mento dos interessados, que 0

Tesouro pagará, a partirde hoje,

o debito do Estado devida-

mente registrado em divida

flutuante interna (dividas de

exercicios findos e «restos àa

pagar»), sendo que O paga-

mento das dividas superiores

a um conto de réis (1:000$000)

só será efetuado mediante

apresentação ao Tesouro, por

parte do credor, de certidão

de que nada deve á Fazenda

Estadual, passada pela repar

tição competente do lugar on-

de o mesmo residir.

De ordem, ainda, do mesmo

titular, aviso aos interessa-

dos que os debitos do Estado,

resultantes de contratos ante-

0 2 510

em terras devolutas, poderão

ser pagos em terras ou em

moeda corrente do país de-

pois da revisão do respectivo

processo, o que deve ser re-

querido ao exmo. sr. Interven-

tor Federal.
Secção de Expediente da

Secretaria de Estado dos Ne-

gocios da Fazenda, Viação,

Obras Publicas e Agricultura

em Florianopolis, 15 de março

de 1934.

No impedimento da Chefe

da Secção.

Adalgisa Bonnassis

Escrituraria-datilograía

—— > O «— —

Delegacia Fiscal

do Tesouro Na-

cional

Gabinete do Consultor da

7 Federal

Em cumprimento do despa-
cho do sr. Ministro da Fazen-
da, de 2 do corrente, exarado
no processo nº. 22.945, deste
ano, e de ordem do sr. Con-
sultor da Fazenda Publica jun-
to ao Tesouro Nacional, faço
público, para conhecimento
dos interessados, que, durante
quarenta dias, esta Consulto-
ria receberá sugestões emnetas
sobre o projéto da lei organi-
zadora das Caixas Constru-
toras, publicado no Diario Ofi-
cial de 5 do corrente mês.

Gabinete do Consuitor da
Fazenda Federal, 13 de abril
de 1934.

Othon d'Eça. 1720

1

divida flutu- |

1 glês, de ciencias físicas e

J naturais e de filosofia.
|

De ordem do sr.
do Ginasio do Espirito Santo,
em obediencia ao que determi-

nou o oficio n. 43, de 21 do

corrente, do sr. Diretor do

Departamento do Ensino Pú-

blico, e de acôrdo com o de-

creto n. 21.241, de 4 de Abril

de 1932, faço público, para

conhecimento dos interessa-

dos, que se acham abertas.

pelo prazo de 120 dias, conta-

dos da data da publicação do

presente edital, na Secretaria

do Ginasio do Espirito San-

to. as inscrições ao concurso

para preenchimento dos car-

gos de professores catedrati-

cos de português, francês, in-

615 ciencias fisicas e natu-

rais e filosofia.
Para essa inscrição deverá

o candidato apresentar:

a) prova de que é brasileiro
nato ou naturalizado;

b) certidão, provando ter

menos de quarenta anos de

idade; 

Diretor |

  
c) prova de sanidade e de

idoneidade moral;
d) prova de haver comple-

tado o curso de humanidade
ou diploma de Instituto ido-

neo, onde se ministre o ensi-
no da disciplina em concur-
so;

e) prova de que é reservis-
ta ou certificado de alistamen-
to militar;

ff) documentação relativa ao

exercicio do magisterio, a ati-

vidade literária ou cientifica
do candidato ou certificado

de inscrição no registro de

professores;   60 0 pagamento de

taxa de inscrição, na impor-

tancia de trezentos mil réis.
O concurso compreendera

sucessivamente as seguintes
provas:

a) defesa de tése; |
b) prova escrita para asca |

deiras de português, francês,

inglês e filosofia e prova expe-

rimental para a de ciencias
fisicas e naturais;

c) prova didatica.

6 constará de uma dis-
sertação sôbre assunto da ca-
deira, de livre escolha do cau-
didato. A prova escrita e a
experimental versarão questões
ou téses propostas por OoCca-
sião da prova e relativas ao
ponto sorteado de uma lista
de 20, oréanizada pela comis-
|são examinadora e aprovada
ipela Congregação. Essa lista)

será publicada trinta dias an-|
8 00 do concurso.

10 didatica terá

  
duração

Al

Faço saber aos que o pre-
sente edital de primeira praça,
com o prazo de dez dias vi-
rem ou dele conhecimentoti-
verem, que, a requerimento
dos interessados, o porteiro

dos auditorios deste Juizo, ou
quem suas vezes fizer, ha de
trazer a público pregão de
venda e arrematação a quem
mais der e maior lance ofe-
recer alem
dia treis (3) de Maio proximo,
ás quatorze horas, a porta do
Palacio da Justiça, o seguinte
imovel pertencente av espolio
de João Ligocki: Um terreno
no Municipio da Palhoça, ten-

do nove (9) braças de frente
com seiscentas de fundo, fa-
zendo frente com o rio Cuba-

tão e fundos em terras de

João Santos, extremando pelo
leste com o herdeiro João e
pelo oeste com o herdeiro
Francisco, avaliado pela quan-
tia de trezentos mil réis
(300$000). E para que chegue
ao conhecimento de todos a
quem interessar possa, iman-
dei expedir o presente edital
que será afixado e publicado
6da lei. Dado e pas-

sado nesta cidade de Floria-
nopolis, aos vinte e treis dias
do mês de Abril de mil nove-
centos trinta e quatro. Eu,
Artur Galetti, escrivão subs-
crevi. (a) Mileto Tavares da
Cunha Barreto. Na margem:
Selo afinal. Está conforme o
original ac qual me reporto e
dou féfé.
Artur Galetti
(23-) 850)

de cincoenta minutos, será
oral e constará de uma dis-
sertação sôbre ponto sorteado,
com 24 horas de antecedencia,
de uma lista de 30 pontos,
organizada no dia do sorteio
pela comissão examinadora e

aprovada pela Congregação.

O candidato deverá apre-
sentar, no ato da inscrição,
100 exempiares da 1656 4
poderá ser impressa, mimeo-
grafada ou datilografada.
As inscrições para esse con

curso se encerrarão no dia
treze de Julho do corrente
ano, ás quinze horas, na Se-
cretaria deste Ginásio, á Ave-
nida Capichaba, nos termos
deste edital.
Chama-se a atenção dos

senhores professores para a

disposição legal que estabelece

serem nomeados só por dez
anos os primeiros classificados.

Vitória, 10 de Março de 1934.

João Rifas da Costa
SECRETARIO

Visto: V. Quadros
DIRETOR

850

da avaliação, 0

zo de sessenta dias, a contar
de6 do corrente (Art. 4º, 8
unico do Decreto nº. 6, de 20
de Janeiro de 1934), os seus
debitos provenientes do impos-
to de Patente de Bebidas e
Fumo, 1º. semestre —de 1934:
Rua Bocaiuva: Angelina Bur-

daris.
Rua Bocaiuva:Ademar Gar-

cia da Silva.
Rua Bocaiuva: Arnos Brin-

cas.
Rua Cruz e Souza:

Antonio da C. Junior.
Rua E. Tolentino: João Nie-

dermoser.
Rua Frei Caneca: Jeronimo

Valente.
Rua

Vieira.
Rua F.Schmidt: Noemia L.

Viana.
Rua G. Ozorio: Siridakes e

Cereja.
Rua João Pinto:

reta.
Rua Lages: Manoel Martins

de Melo.
P. P. Oliveira: Dulce Neves.
Rua R. Barbosa: Antonio

Katiciípis.
Rua R. Barbosa:
00.
40

00 5.
8. dos Limões:

Cardoso da Cruz.
S. dos Limões: Vitor Mar-

tins.
Cacupé: Francisco

Silva.
Cacupé: João Domingos dos

Passos.
Itacorobi: Estevão Antonio

Eler.
Itacorobi: Olinda E.da Silva.

S. Grande: Manoel Bernar-
dino Santos.

S. Grande: Francisco Aman-
cio Machado.

P. das Ingleses: José Fernan-
des da Silva.

P. Grossa: José Cardoso de
Oliveira.
Sambaqui: Geraldino Perei-

ra Machado.
Armação:

dos Santos.
Trindade: Daniel João Mar-

celino.
Trindade: Pedro Vieira Vi

dal.
Trindade: Odilon! Simas.

Terminado o prazo acima

referido, serão as certidões de

divida remetidas á .Promoto-

ria Pública da Comarca para

a competente cobrança exe-

cutiva.

Procuradoria Fiscal,
Abril de 1934.

 
José

Frei aneca: Salvato

Alvaro Be-

Firmino

Rodoval

Joaquina

João da

    
00 0

 
11 de 

11
1 José Rocha Ferreira Bastos

Procurador Fiscal do Estado 



-281934

TESOURO DO
DIARIO OFICIAL DO ESTADO

ESTADO DE
SANTA CATARINA

CONTADORIA DO ESTADO

Movimento da Tesouraria, em 27 de abril de 1934

RECEBIMENTOS

Saldo do dia 26
604

Indenizações, etc.
Consignações

José Maria Souza
Montepio

Diversos descontos de 86.

PAGAM

7 6880
Secretaria do Interior

S4D:8158400

35000

9268600

4008000

8471478000

7 0 8

2 de Souza Brito— para despe-
sos. feitas com o concerto de
do Grupo Escolar Silveira de 80

piano
1608000

Antonio Lucio para despesa de via-
sem ano sul do Estado

Secretaria da Fazenda
Credito Especial

0 feitos por conta do
credito especial aberto pelo Decreto
n. 13, de 13/3/1934:
José Blasi
Saulle Pagnoncelli & Filhos
Anastacio 8. Pacheco da Costu

Montepio

Emprestimo à 2 contribuintes
Saldo na tesouraria para o dia 28

Disponibilidades gerais na Tesouraria e

666H7OO
31798700
126000 39728400

11200000
8416149600

8471478000

nos Bancos do Brasil
e Nácional do Comércio

Para Depositos de Diversas Origens
Para Fundo 80
Para. Fundo do Serviço de Estatistica

Para Montepio:
Total

1584188944
36185250
36159700

46712228100
Menos depositado nos Bancos em

cje. dirétas
Parn compromissos externos
Para despesas ordinarias do Estado

1
Encarregado 0 03

5214178800
12.895:1998$800

67315438906

13.786814400
2

41418049300

Total

Liborio Soncini
Fiel. do Tesoureiro

VISTO
Luiz Meilo
Contador (971)

 

EDITAL

Taxa de Viação Terrestre

(1º, SEMESTRE)

De ordem do snr. Diretor
deste Tesouro, manda o snr.
Sub-Diretor de Rendas tor
nar público que durante o cor-
rente mês de Abril se proce-
derá, nesta secção, a cobrança
da taxa acima, relativa ao 1º.
semestre do corrente-
cio.
Os contribuintes que não

satisfizerem seus pagamentos
dentro do referido mês, po:
derão faze-lo nes mêses de
Maio e Junho, respectivamente,
com as multas de 10 e 20 o/º,
e findo este ultimo prazo, se-
rão extraídas as certidões pa-
ra a devida cobrança execu-
tiva.

Sub-Diretoria de Rendas do
Tesouro do Estado, em Floria-
nopolis, 4 de Abril de

Franciscó B. Barreto

2º, ESCRITURARIO

 
| mento do imposto de testadas de

1934 1
i nal», distrito do Saco dos Limões,

Página 9 .

PREFEITURA DO MUNICIPIO
DE FLORIANOPOLIS

DO
Movimento da Tesouraria, no dia 27 de abril

de 1934

=

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 26 (em caixa)

RECEITA ORÇAMENTARIA
Renda4

Imposto sobre gado abatido
00 806
10824
Taxa de expediente
Taxa de quitação

Renda Patrimonial
Alugueis de compartimentos
Feiras
Pescado

Renda Eventual
Cobrança da dívida ativa
Taxa de numeração

Receita com aplie. especial
Adicional de 107 sobre à Renda
Tributaria hoje arrecadada

1 148500
905000
308000
35000
28000 28398500

605000
3348700
308000 4248700

67083650
295000 69985650

238950

13:2658552

PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTARIA.

Palmira da Silva 66 -8nota de 25 do mês
corrente

João Cascais—idem de 4, idem
Valdemar Silva—idem de 20, idem
José Quintino Cardoso — idem de 1, idem
Meyer 8 04.8 fatura n. 71517
Carneiro Junior & Cia.—sua nota de 12 de março

BALANÇO

1028000
128000

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS
— Disponivel —

44
No Banco -0do Comércio

Conta . 1
7 2

22261100
21945830

-50 6 juros 60
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 3 (Para resgate de
juros em atrazo até 1931)

Conta n. 4 (Para resgate de
juros em atrazo de 1932)

23018131

697000 29988131

-6

No Banco Nacional do Comércio
Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro) 57604000

44545913
Prefeitura de Florianopolis, 27 de abril 1934.

Leonidas de S. Medeiros O. P. Machado
Tesoureiro Chefe da Secção de Contab.

(968)

 

tancia de Rs. 245000 co segun-
do em Rs. 25800, respecetivamen-

| te, correspondentes 4 120 me-
tros e 14 ditos, devendo o seu
pagamento ser realizado no mês
ide Agosto. 4

Prefeitura Municipal de Flo-
rianopolis, 18 de abril de 1934.

A. Phillippi

Lançador,

EDITAL

Imposto de FTesntadas

4 x 1
Aviso nos srs. José0 e;

Trajano Jacinto de Souza que
se acham lançados para o paga-

errenos sitos no lugar « Panta-

à razão de Rs, $200 por metro
de frente, o primeiro na. impor- (833) 



DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Estatutos do Figueira F. C.
Fundado a 2 de Junho de 1932

E 1 62 460 6 00 -66

8 10
41241934

 
 

 

com o re- Parag. 5
0 1

Art. 1
Clube, fundado
lis, Estado de

O Figueira Futebol
em Florianopo-
Santa Catarina

no dia 2 de Junho de 1932
por iniciativa dos, senhores
Djalma Felísbino da Silva, Eran-
cisco André Kowalski, 36 -
180 Arnoldo Andrade, 081

José6740
Pedro Pantaleão de Oliveira,
500 00 Assis,
5 6. Carlos Anto-
0 4 4 00 8
Celso Vieira, Antonio4
Flordoardo de Brito.

Art. São seus fins.
Par Manter em sua séde

diversas diversões de salão, e
à pratica de futebol.

Capitulo II
Da Administração

Art. 3 — O Club será
do por uma Diretoria eleita
anualmente em Assembléa Ge-

ral, composta de um Presiden-
te, um Vice, um 1. Secretario,

 2. 80 um 1. Te
soureiro, um 2. "Tesoureiro,
um Orador, um Diretor Sporti-
vo, um Capitain do 1. Quadro,
um Capitain do 2. Quadro, um
Procurador, e por um Conselho
Fiscal, composto de cinco mem-
bros.
Art. 4 — São

Presidencia.
Parag. 1—A. administração ge-

ral e economica do Club.
Parag. 2 — Observar e fazer

observar estes estatutos 8

resoluções da Assembléa Geral,
e interpretar as disposições dos
mesmos, quando fôr necessario.

Parag. 3 Aceitar, recusare de-
mitir socios mediante reunião
de Diretoria.
Parag. 4 — Escolher substitu-

tos entre og membros do Con-
selho Fiscal, para os cargos
7208 até a reunião da Assem-
bhléa Geral.

Art. 5

tará legalmente
com a presença de
08.
Parag. unico Pelas deci-

sões da maioria ficam respon-
saveis setismembros ausentes.

Art. 6 A Presidencia de-
verá apresentar á 4884
Geral finda sua gestão, umre-
latorio dos serviços efetuados.

Art. 7

geri-

atribuições da

A Presidencia es
constituída
três men-

7 - Ao Presidente, alem
dos atos ordinarios de administra-
ção, compete:

Parag. 1 — Convocar Assem-
bléas Gerais.

Párag. 2 — Presidir as  ses-
sões ordinarias e extraordina-
rias da Presidencia e da Dire-
0.

Parag. Resolver sobre
todos os assuntes urgentes, sub-

metendo seus atos à  delibera-

o
2

8
para a Assembléa

|ção da
80
ral.

Parag. 4 — Nomear comis-
sões para representar o club

em festas, recepções e soleni-
dades.

Parag. ó — Autorizar por es-
10 6 rubriear o pagamento
das despesas e outras contas
do club.

Parag. 6 Inspecionar os li-
vros da escrituração e zelar
pelos bens do elub.

Parag. 7 — Assinar com
Secretario as atas das sessões.

Parag. 8 — Prestar à Assem-
bléa Geral as informações que
forem solicitadas.

Parag. 9 — Assinar com o
Tesoureiro as retiradas de di
nheiro em estabelecimentos ban-
carios ou pagamentos por meio
de eheques.

Parag. 10 — Fírmar contra-
tos ou distratos e qualquer do-
cumentos de competencia da
administração.

Art. 8 — Ao vice-Presidente
compete :

Parag. unico — Substituir o
Presidente em seus impedimen-
tos.
. 9 —
0

Parag. 1 — Substituir o -
ce-presidente em seus-
mentos.
Parag. 2

reuniões da
Diretoria.
Parag. 3 — Receber e dis

tribuir a correspondencia ao 2.
Secretario.
Parag. 4 Secretariar

Assembléas (Gerais.
Parag 5 — Ter sob sua guar-

da toda a correspondencia do
elub.

Parag. 6 — Assinar, com o
Presidente todos os papeis re-
ferente a Secretaria.
Parag. 7 -- Redigir editais,

avisos ou outras noticias 36 in-
teresse gerais do club.

Parag. 8 — Ter sempre em
dia istro geral dos socios.
Parag. 9 Lavrar atas de

todas as sessões as quais serão
assinadas depois de aprovadas.

Art. 10 0 1. 800
compete.

Parag. 1 Ser o depositario
responsavel pelos haveres do
club que se acharem sob sua
responsabilidade.
Parag. 2

mensalidades,
ções.

.3 - 08as pres-
08 40
com os demais membros da -
retoria.
Parag. 4 — Só cfetuar paga-

mentos mediante o competente
«visto» do presidente,

(Ge-

0

Ao 1. Secretario

ás
da

-0
6

as

o 72o io

Arrecadar as
joias e bonifica- 

1 4 mensalidades e

 

obrigado
0648
6 6 da

sessões da -261 10 prazo de 30. dias, o
Diretoria. pagamento. Joia: 38000, Mensa-

Parag. 6 Apresentar men- Hidade: 28000.
6 1 balancete geral/ Art. 16 Os socios que se
da receita e despesas 04 demetido, quando de-
será exposto, em placard, 880 propos-
864 40. | tos, ficarão sujeitos no pagamen-
. 7 - Manter em dia alto de nova joia 4 caso forem

escrituração referente à Tesou- | aceito.
varia. Art. 17 — Todo o socio, qu 1-
8 8 40-6 da capital e

requerer e obter licença ficará
isento do pagamento da mensa-
60 00 68
regalias 866 10 po-
dendo esse prazo exceder à um
mo.

Art. 18 — E' considerado so-
cio quite o quetiver pago asua
mensalidade do mês anterior.

Art. 19 — O socio suspenso
não ficará isento do pagamento
da mensalidade, perdendo po-
rêm todas as regalias estatua-
rias.

— Visar os 588
os de joias

dos socios.

Parag. unico — Fornecer, men-
salmente, ao Secretario em exer-
0 uma relação dos socios in-
eursos no art, 19,
Art 11 - 0

pete:;:
8. unico

com a comissão que fôr desi-
gnada pela presideneia o club
em todas as festividades.

Art. 12 Ao diretor Spor-
tivo compete;
Parag. 1 — Comparecer aos

jogos e treinos.
Parag. 2 — Comunicar em

Assembléa Geral à falta de dis-
ciplina dos jogadores quando
em jogos ou treinos.

0 11

Dos socios.
Art. 183 — O club será com-

posto de um numero ilimitado
de socios, sem exceção de côr,

e de todas as profissões, e de
probalidade moral.

Art. 14 — Par:
contribuinte 40
1801

Parag. 1 — “Ter
portamento.

Parag. 2 — Cooperar quanto
em si puder para aumento ec
prosperidade da sociedade,

Parag. 3 — Respeitar fiel-
mente os presentes estatutos e
bem assim os regulamentos in-
ternos.

Parag. 4 — Aceitar e exer-
cer com zelo, honestidade e de-
40 4cargo para
que fôr eleito, ou nomeado,
salvo justificação. 1

Parag. 5 — Assistir as sessões
de Assembléa Geral:

Parag. 6 — Participar à Co-
missão de Sindicancias quando
ausentar-se da capital,

Par: 7 — Guardara devida
consideração a todos os seus

080108 0 mais profundo si-
lencio quando presente as ses-
sões de Diretoria e de Assem-
bléa Geral, e só usar da pala-
vra quando lhe fôr concedida:

Parag. 8 — Ser proposto por
socio em pleno gozo de seus
direitos e apresentar essa pro-
posta àá comissão de Sindi-
cancia devendo conter: Nome,
idade, profissão, residencia, ete.

Art. 15 O proposto, uma

orador —com-

-3

0TV

5

Art, 20 — Será 60 0-
40 0 socio que:

Parag. 1 — Faltaro pagu-
mento de suas mensalidades
durante três mêses —consecuti-
vos, sem justificação.

Parag. 2 —Todo aquele que
fôr condenado pelos tribunais
do País, por crimes contra a hon-
ra, à vida e a prosperidade.

Parag. unico — O socio que
insultar qualquer pessõa dentro
do recinto do club e que inter-
namente ou externamente pro-
curar. desacreditar o club, de-
pois de apurada à falta pelo
Conseiho Fiscal.

Art. 21 — 8
os que:

Parag. Unico-—Incorrerem em
840 infrigirem
qualquer disposição do regula-
mento interno ou resolução da
Diretoria.

ser socio
clube é pre-

bom com-

0 808808 
Capitulo VY

55

Art. 22 Os socios do club
em pleno gozo de seus direitos
reunir-se-ão, ordinariamente, to-
dos os nos no mês de Maio, em
dia e hora, previamente desig-
01 0006
procederem a eleição da nova
Diretoria.

Art. 23 — Nodia2 de Junho
deverá ser empossada, solene-
mente, a nova Diretoria, medi-
ante Assembléa Geral, presidi-
da pelos0 40 060
Fiscal.

Art. 24 — "Todas as vezes
que trinta socios quites o re-
quesitarem por escrito 4 Dire- 



-28 --1934 0 011 0 ESTADO Página 11
 toria, declarando os fins para | 0 VI |que desejam, deverá ser pelo|

Presidente, no menor prazo pos-
sivel, no maximo dentro de 15
dias, convocada por edital As-
sembléa Geral Extraordinarin fé de tamanho regular, «Pretaom a qual só se tratará do ob-le Brancas 0 4 1F, FP,1660 no pedido 641 que 9-16. no centro.Verá 6081 de con-| Parag unico — Não pode-Oiee rá ser modificado o nome do2 286 20 — A Agsembléa con jelub

-

e 26de «Pre-!816-86-48 quando 0 e Branco»,688 04 socios qui-
tes. Não se achando nã horn
marcada numero suficiente pa-
ra à reunião, esperar-se-á mein
hora e esgotado esse prazo, se-:
rá aberta à sessão com o nu-
mero de socios que houver.
Art, 26 — A' Assembléa Ge-!

ral compéte;
Parag, 1 — Deliberar sobre

qualquer recurso ou atos da'Diretoria que lhe forem -
posto.
.unico — Resolver so-

bre casos não0 -
te estatutos.

Art. 27 — A' Assembléa Ge-
ral que decretar a dissolução

Bandeira |

1.34 - A bandeira do club'

0VIII

Disposições Gerais

Art. 35 — O club deverá
sempre manter-se estranho a
qualquer questão ou imani
festação politica ou religiosa,
reconhecendo as solenidades
brasileiras,

Art. 35 po-
derá quando achar necessario
permitir o Diretor Esportivo
cobrar uma mensalidade su-
plementar dos amadores que
entrarem a fazer parte de sec-
ções sportívas, necessitando  de despesas extraordinarias.
Art. 367 — O clube só as

sume  responsabilidades de
0055006
seu nome, quando os mesmos
estiverem assinados pelo Pre-
sidente e tesoureiro.

Art. 38 — O club não 6
responsavel por perdas pes
sôais de socios ou pessoas ex-
tranhas.

Art. 39 Os socios que
reincidirem em faltas discipli-
nares e tenham sido suspen-
sos por diversas vezes pode
rão ser eliminados pela Presi-
dencia. í

Art. 40 — Nas reuniões da
Presidencia e da Diretoria não
poderão tomar parte elemen-
tos extranhos ás mesmas, 8

do club, só será valida se
fôr constituida por dois ter
ços de socios quites.
Parag. unico — Neste caso

nomeará uma comissão para
entrega do patrimonio social,
nos termos do art. seguinte.

Art. 28 No caso de ser o club
dissolvido, de acôrdo com
Os estatutos, os seus presentes
bens, depois de pagas as dívidas,
serão entregue a uma comis
são para-5
pelos bens do mesmo.

— Todas as Assem-
Gerais deverão ser

anunciadas por edital, oito
dias antes da data designada.
Parag. unico — Todas as

deliberações da Assembléia
Geral que atentarem contra
disposições expressas dos pre-
sentes estátutos, só vigorarão
no exercicio das diretorias
seguintes,

vo se forem convidados.
Art. 41 — Todo o socio de-

signado para qualquer cargo |
que deixar de comparecer
três

—

vezes consecutivas ás!
suas obrigações, sem comu-!
nicar com antecedencia 4
Diretoria, perderá o direito |
ao cargo que ocupar deven-
do, imediatamente, ser subs-
0.

Art. 42 - 5 8.-1
bros que abandonarem oscar-|
gos antes de ser substituidos
não poderão ser mais eleitos
para preencherem funções do!
club.

Art. 43 — Em comemoração
á data da fundação do club!
o dia 2 de Junho é considera- |
do O DIA DO JOGADOR DO
FIGUEIRA.

Art. 44 — As eleições para |
nova Diretoria deverão ser|
feitas por escrutinio secreto,|
da seguinte fórma: Í
Parag. 1 Uma urna fecha-

da a chave ficando a dita cha-
ve depositada em mãos do!
Presidente da Assembléa Ge-
Tal.
. 2 - 4 urna deverá"

ficar na séde social, onde -1
dos os socios poderão intro- |

0 VT

DoPatrimonio

Art. 30 — O Património so-
!cial do club será ilimitado e

constará do seguinte:
Parag. 10 Bens

os que o club adquirir
lhes forem dados.
Parag. unico -—Moveis, uten-

cilios, (premios) e demais ob-
jetos existentes.

Art. 31 — A receita do clu
be constará da arrecadação
liquida de joia, mensalidade,
rendas do buffet, donativos
e qualquer outros0 e
outras rendas que eventual
mente aparecem.

Art. 32 — Os bens do pa-
trimonio svucial não poderão
ser alienados sem autoriza-
ção da Assembléa Geral.

Art' 33 — Todos os depo-
sitos em Banco ou outros es-
tabelecimentosde creditos de-
verão ser feitos em nome do
«Figueira Futebol Club»,

imoveis
ou

  |Hig'no Ludovino da Silva,

duzir a sua cedula, ficando a
disposição dos socios desde |
a manhã até a noite. 1
. 3 -48 chapas -1
0 8colocadas em envelo-|
pes iguais, fornecidos 1

club. 3 |
2 4 - Os socios vo-|

tantes encontrarão junto á ur- |
na uma relação does socios |
em dia, na qual deverão as-|
Sinar o seu nome entregando
a cedula ao encarregado da
urna.
. 5 A apuração dos

votos será feita perante o Pre-
sidente e seus auxiliares e
mais os socios presentes.

Art. 45 Os presentes es-
tatutos começarão a vigorar
logo depois da sua aprovação
e só poderão ser reformados
em Assembléa Geral no fim
do ano, a requerimento da
metade dos socios em gozo
de seus direitos.
Parag. Unico Resolvido

pela Assembléa Geral a refor-
ma destes estatutos, deverão
os mesmos continuar em vi-
gor até findar a gestão da Di-
retoria então em exercicio.

Art. 46 — Lido e descutido
o parecer de reforma bem co-"
mo as emendas apresentadas,
quer pela Comissão quer pe-
los demais membros do Con-
selho, serão os mesmos sub-
metidos á votação, conside-
raudo-se aprovados os que
obtiverem maioria de votos.

A Comissão Revisor:

Pedro Pantaleão de Oli
veira (Relator) Orlando de
Assis, Americo Felisbino da
Silva, Walfredo Silva e Aris-
tides Carlos da Silva.

A Diretoria

Presidente — Leocadio Li
vramento da Conceição.

1º Secretario Hugo Pe-
dro Krapp.

2' Secretario
posto.

Olavo Ex-

Tesoureiro em exercicio —
Hugo Pedro Krapp.

Procurador — Americo Fe-
lisbino da Silva.

Orador

O Conselho

Osní José Garcez — “(Rela-
tor), Paulo Krapp Junior,

Alvaro Luz.

Alvaro Hermes de Oliveira
e Osvaldo Casemiro de 1-
Tneida.

O presente estatuto foi apro-
vado em Assembléa rea-
lizada no dia 25 de Absgil de 1934
em sua séde social á rua Fran-

(Geral

| lei, ete.

|
: sente edital de 2a. praça,

Edita!
1

De 2a. praça com o prazo de
8 dias

1 79 1

Eu, o Dr. Alfredo. von
Trompowsky, Juiz de Direito
4 1.2 40de
100. 804 -
ta Catarina, na fórma da

FAÇOsaber ao queo pre
com

o prazo de 8 dias, virem ou de-
le conhecimento tiverem, que,
no dia 5 de Maio proximo
vindouro, ás 11 horas, na frente
do Palacio da Justiça, 4
Pereira Oliveira, 0 porteiro dos
auditorios deste Juizo trará 4
público pregão de venda e nr-
rematação, a quem mais der e
maior lanço oferecer, com o
abatimento de 200º sôbre 4 u-
valiação de 1:7048000, englo-
badamente, os seguintes bens:

12 camas de ferro, com las-
tro de arame; pintadas 2
de oleo; 9 mesas, sendo8
grandes e seis pequenas; 18 64-
deiras de madeira; 1 mesa 2las-
tica, envernizada doe escuro; 5
guarda-roupas, —pintados —de
branco; tudo em perfeito esta-
do de conservação. Si depois de
suficientemente apregoado não
houver quem eubra 26 -
portaneia serão os bens acima
0 vendidos pelo 0
preço encontrado. Essos bens
foram penhorados à Heitor A-
taíde na ação excêutiva cum-
bial que lhe move Adolfo KRo-
manó, e poderão ser examina-
dos na pensão6 4 01
tor Meireles. 1, para que-
gue no conhecimento de todos,
mandei expedir o presente edi-
tal, que será publicado e afi-
xado no lugar do costume, na
fórma dalei. Dado e passado
nesta cidade de Florianopolis,
aos vinte e sete dias do mês de
abril do ano de mil novecentos
e trinta e quatro. Eu, Hygino
Luiz Gonzaga, Escrivão, o subs-
erevi. (assinado) Alfredo von
Trompowsky.
0

O Escrivão
Hugino Luiz Gonzaga

EDITAL
O Dr. Mileto Tavares da

Cunha Barreto, Juiz de Direito
da 2a. Vara da Comarca da Ca-
pital, na fórma da lei, etc.
Faz saber que designou o dia

28 do corrente mês, ás 14 ho-
ras, na sala das audiencias do.
Juizo de Direito da 2a. Vara,
no Palacio da Justiça, para pro-
ceder ao sorteio dos vinte (20)
jurados que têm de servir, na
2a. Sessão do Juri do corrente
ano, a realizar-se em maio pro-
ximo futuro.

Florianopolis, 20 de Abril de
1934. Eu, Nazir Monteiro Pin-
to, ajudante que 00
O Escrivão do Juri : Abel Car-
neiro Monteiro.  cisco Tolentino nº 19,

(142)
Está confórme : Abel Carnei-

ro Monteiro. 



Página 12

EDITAL,

Concorrencia publica pa-
ra construção de uma pon
te de cimento armado 80-
bre o rio Tavares, na estra-| 5
da Saco dos Limões--Centro| Deordeni do sr.
de Aviação Naval. de Higiene faço

. 46 60 0
2.877 de 30 de
1931 0 060 9un-
-8 aberta, à contar desta

data, nesta Diretoria, a inseri-

ção para 2a. éópoea de exames
para Praticos de Farmacia
Licenciados que provaremter
sido estabelecidos por conta
propria, por mais de três anos,
e que ainda não foram licen-
0 0 esta Diretoria.

Os interessados deverão re-

Dirstoria de Hi-
80 Estado

EDITAL

dr. Diretor
público que,
Decreto .

Dezembro de
0

Da ordem do Exmo,
Socretirio da Fazenda, Viação,
08 Públicas e Agricultura,
faço público que até ás 14 ho-
rasdo dia 23 de maio fica
aberta 4 006  -
bliea para construção de uma
ponte de concreto armado
sobre 0 Rio Tavares, na es-
frada em construção do Saco
dos Limões ao Centro de
Aviação Naval,

SE. .

DIARIO OFICIAL DO ESTADO Abril—28— 1934

56660 06
02440
LUZ E FORÇA DE FILO:

RIANOPOLIS

Assembléa Geral Ordinaria

PRIMEIRA CONVOCAÇÃO

São convidados os senhores acionistas à se reunirem em
assembléa geral ordinaria, nã 86404
15 de Novembro n. 19, sobrado, nesta cidade, ás 15 horas do dia
21 de0 41934, para exame e julgamento do00
Diretoria, Balanço Geral e respectivo Parecer do Conselho Fis-
cal,08 40 exercicio de 1933, bem como para à eleição de
nova Diretoria, Conselho Administrativo, Conselho Fiscal e Su-
plentes, para o exercicio de 1934. A presente publicação retífita

As propostas deverão ser en-
viadas em cartas fechadas e
deverão trazer claramente es-
pecificados: o preço global da
obra; as condições de pagamen-
toe o prazo para conclusão dos
Serviços,
À execução do serviço deve-

rá obedecer, fielmente, ao pro-
jeto existente e às especilica-
ções que se acham à disposição
dos interessados na Secção de
Obras Públicas da Prefeituras
Municipal, com o Engenheiro
Celso Leon Salles, encarregado
dos serviços de construção dai
aludida estrada: Quaisquer in-)
formações que por ventura fo-
rem necessarias serão 0-
das pelo referido engenheiro.

Essas propostas deverão ser
feitas em duas vias, a primeira
das quais selada com estampi-
lha estadual de dois mil réis
(23000) e mais um selo de Edu-
eação e Saúde no valor duzen-
tos réis (8200).

As propostas deverão vir a-
compinhadas da prova de depo-
sito no Tesouro do Estado da
caução de quinhentos mil réis
05005000 em moeda corrente

do país ou em apolices estadu-
ais ou federais, bem .como das
certidões de que nada devem os
concorrentes 4 Fazendas Fedoe-
ral, Estadual e Municipal.
Só serão aceitas as propostas

4 concorrentes 0-
mente idoneos, devendo portan-
to 08 Senhores proponentes -1

tar comprovantes de sua idonei-
dade como construtores.

A construção deverá ser ini-
ciada logo após a assinatura do
contrato.

Para ciencia dos senhores in-
teressados 6-56 que, do
valor do contrato, serão descotu 1

tudos para0 49
imposto sobre contratos e mais)
10, o de cada pagamento que for|
efetuado ao contratante constru- |

tor, que fiearvão retidos, à titulo |
60 10 Tesouro do Es-|
tado, para garantia da estabiíli-|
dade e conservação da obra du-
rante o prazo de um (1)
108 o seu recebimento. |
O Govérno reserva-se o direi-

to de recusar todas as
tas uma vez que estas não =

1

 
3

0

ano

8208640  Esta-
do. 1

querer ao sr. dr. Diretor de
Higiene, juntando nos respecti-
vos requerimentos os seguintes
documentos:

a) Prova do exercicio
pratico de farmacia —por
de três anos;

b) Atestado de
contra à variola e de que não
sofre de molestia contagiosa,
nem de defeito fisico incompa-
tivel com o exercicio da profis-
são;
060
0

40 de idade ou
eumento equivalente
ter mais de 21 4108

e) Prova de exame
tuguêôs e aritmetica.
Os que não tiverem presta-

do os exames de que trata à
alinea e) ou não apresentarem
atestados de aprovação naque-

las materias em exame de ad-
missão ou do 1 imo do curso
ginasial, prestados em estabele-
0408
perante 6 examinadoras
oficiais ou fiscalizadas por au-
toridades de ensino feder:
0 de prestar os ditos exames,
nesta Diretoria, antes dos exua-
mes para praticos de farmacia.

Esta prova uão será elimina-
toria,0 00 à sua
0 10 julgamento final.

A prova. de farmacia será
pratico-oral, sóbre ponto sortea-
do, podendo, entretanto, o-
didato ser “arguido sob quai-
quer assunto relativo 4 pratica
farmaceutica.

de
mais

vacinação

bom com-

do-

de idade;
de —“por-

wW te.15 te

As inscriçõas serão encerra-

das no dia 20 de junho do cor-
rente ano, devendo os exames
ter início oito dias após o en-
Corramento das inscrições.

Florianopolis, 20 de Abril de
1034.

Artur da Gama LL. d'Eça

Secretario 5461

09707NOR RIROSCECRNADNORTENERNO

Secretaria da Fazenda, Via-
cão, Obras Públicas e Agricul-
tura em 23 de abril de 1934.
00 4 06 4

Secção de Expediente.

410
-40

provando

a data da
anteriormente publicadn.

Edital

1a PRAÇA COM O PRASO
10 DIAS

Eu, o dr. Alfredo von
Trompowsky, Juiz de
Direito da la vara da
Comarca de Floriano-
polis, Estado de Santa
Catarina, na fórma da
lei, etc.

DE DE

FAÇO saber aos que o
presente edital de 14. pra-
ça, com o praso de dez
dias, virem ou dele conhe-
cimento tiverem, que, no
dia sete de Maio, proximo
vindouro, ás 11 horas, na
frente do Palacio da Jus- tiça, á Praça Pereira Oli-
veira, o porteiro dos audi-
torios deste Juizo trará a
público pregão de vendae
arrematação a quem mais

der e maior lanço ofere-
cer, acima da avaliação
de dois contos e quinhen-
tos mil réis (2:500$000),
os seguintes bens, englo-
badamente: — 1 compres-
sor; 1 condensador; 1 tan-
que de madeira com de-
zesseis formas de ferro; 1
bomba para puxar agua pa-
ira o condensador; 1 9
ide ferro comtrês mancais
le sete polias de madeira,
isendo três orandes e qua-
tro pequenas; maquinas
"essas proprias para o  fá-
0 4 gêlo e moagem
14 cana; fudo em perfei-
to estado de conservação
e funcionamento. Esses
bens foram penhorados
'a Joaquim José dos San-
tos na ação exeeutiva
cambial que lhe move a
Cia. Tração, Luz e Força

 

realização de assembléa, constante de convocação

Florianopolis, 26 de Abril de 1934.
A DIRETORIA

(146)

Ordem dos 4Advo-

0
- 0

EDITAL

O Conselho da Ordem dos
Advogados do Brasil faz sa-
ber, para os fins do decreto
n. 22478, de 20 de fevereiro
de 1933, que requereu inscri-
ção, no quadro respectivo, 0
bacharel OSMUNDO WAN-
DERLEY DA NOBREGA.
Qualquer membro da Or

dem ou interessado poderá
representar, documentadamen-
te, contra o candidato 4 ins-
crição, no prazo decinco dias
uteis à contar do conhecimen-
to deste edital.
À inscrição poderá

celada por perda ou
anterior de qualquer
quisitos dos arts. 12
referido decreto.

Florianopolis, 27 de abril de
1934.

(a) Pedro de Moura Ferro
Secretario

ser can
carencia
dos re
a 15do

  46 0002
|rão ser examinados 4 rua
Fraternidade n.º 1

para que chegue ao co-

000man-
dei expedir o presente
edital, que será publica-
do e afixado no lugar do
costume, na fórma dalei.

Dado e passado nesta ci-

dade de Florianopolis, aos

vinte e sete dias do mês

de abril do ano de mil

novecentos e trinta e

quatro. Eu, Hygino Luiz

Gonzaga, Escrivão, o su-

bserevi. (assinado) Alfre-

do von Trompowsky.
0

O 800

010

pode-

  


		2022-07-10T16:25:37-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




